2

2

2

2

3

3

3

3

4

Edição nº 3774 - Ano 15 - 18 de Agosto de 2021

domtdf003774c118082021SUMÁRIO

• AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2021

• AVISO DE JULGAMENTO DO RECURSO TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2021

• DECRETO 821.2021 - DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS NA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, NOMEADO NA FORMA
DO DECRETO 011/2020, PARA O BIÊNIO 2020/2021

• DECRETO 845.2021 - DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER - COMDDIM, PARA O BIÊNIO 2021/2023

• DECRETO 847.2021 - ALTERA ENDEREÇO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL TARSILA DO AMARAL

• ERRATA DE AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006-2021

• EXTRATO DE CONTRATO 5-971-2021 MAGAZINE MIL PAPEIS EIRELI - EPP

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 5-973-2021 - ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 5-977-2021 - SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES - ME

Edição nº 3774 - Ano 15 - 18 de Agosto de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº.
001/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL
PARA REFORMA DAS ENFERMARIAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS – BA.
A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  do  Município  de  Teixeira  de
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados e dos licitantes que
participam  do  Edital  de  Licitação  da  Tomada  de  Preços  nº  001/2021,  que  a
abertura dos envelopes de Proposta de Preço ocorrerá no dia 20/08/2021, às 9 h
(nove horas), horário de Brasília, no endereço constante no Edital.

Teixeira de Freitas, 18 de agosto de 2021

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

AVISO DE JULGAMENTO DO RECURSO TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público o Resultado do Julgamento do Recurso
recebido no Processo Licitatório de Tomada de Preços nº 001-2021, através da Ata
de Sessão Interna, realizada no dia 18/08/2021.

O Recurso foi conhecido e provido.

O inteiro teor da Ata encontra-se disponível nos autos do processo e poderão ser
solicitados pessoalmente junto à Comissão Permanente de Licitação - COPEL.

Teixeira de Freitas, 18 de agosto de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECRETO 821.2021 - DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS NA
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS,
NOMEADO NA FORMA DO DECRETO 011/2020, PARA O BIÊNIO 2020/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS , Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e de acordo com o
estabelecido na Lei Municipal nº 1.019, de 29 de maio de 2018, que revoga as Leis
nº 197, de 20 de outubro de 1997 e  Lei nº 478, de 21 de maio de 2009.

DECRETA:

Art.  1º  -  O  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  –  CMAS,  nomeados
originalmente  pelo  Decreto  nº  020/99,  de  20/09/1999  e  suas  modificações
posteriores, passam a vigorar com a seguinte composição:
GOVERNAMENTAL
Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: MARIELLY RENOR DE SOUZA MARTINS OLIVEIRA Matrícula 29.243
Suplente: JAIR ALVES COSTA ARAÚJO Matrícula   3.226

Secretaria Municipal de Finanças:
Titular: DAIANE SILVA LAURENTINO Matrícula 31.118
Suplente: ROSINEIDE LOPES GUEDES Matrícula 18.653

Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: LUCICLEIA ALVES DE SANTANA Matrícula 33.853
Suplente: ELCILANDE FERREIRA DOS SANTOS Matrícula 26.637

Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
Titular: ANGÉLICA DE ALMEIDA SILVA MOREIRA Matrícula 18.680
Suplente: JAKELYNE CARVALHO FAVARO Matrícula  33.918

Secretaria Municipal de Habitação:
Titular: SILVIA SOUZA DA CRUZ Matrícula  4.388
Suplente: JOSILENE DA COSTA OLIVEIRA Matrícula  4.422

Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Abastecimento:
Titular:    ARTUR BRESSANELLI TEIXEIRA Matrícula  34.211
Suplente: RITYELLE LIMA SANTOS RODRIGUES Matrícula 31.452

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento:
Titular: BÁRBARA GONÇALVES FAGUNDES Matrícula 33.777
Suplente: JULIANA ALMEIDA COSTA Matrícula   4.343

SOCIEDADE CIVIL
Associação Pestalozzi de Teixeira de Freitas
Titular: RENILDE TEIXEIRA BARBOSA CPF: 647.161.985-53
Suplente: MILTON DA MOTA SAÚDE FILHO CPF: 658.101.047-20

ONG PASPAS – Profissionais da Área de Saúde Promovendo Ações Sociais:
Titular: NADJA ROCHA LIMA CPF: 015.922.255-94
Suplente: MARIA EDMA CARVALHO DE MATOS CPF: 027.400.205-11

Casa da Criança Renascer:
Titular: ANDRÉIA RODRIGUES DE SÁ LOPES CPF: 777.050.255-15
Suplente: FRANCIELE COELHO DOS SANTO CPF: 057.948.345-28

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUAS
Titular: ADILENE MARTINS OLIVEIRA CPF: 815.531.295-04
Suplente: MARCELINA ALVES DE ALMEIDA CPF: 077.960.026-61
Titular: SEBASTIANA DE MORAIS MOTA COSTA CPF: 049.647.865-60
Suplente: DORICARLA DA SILVA CPF: 861.559.325-65

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUAS
Titular: CESAR AUGUSTO CALDEIRA COSTA CPF: 096.855.866-67
Suplente: ELIDALVA NOVAIS DE SOUSA CPF: 401.258.905-91

REPRESENTANTES DE ENTIDADES
Titular: MARIA APARECIDA BOTELHO DA SILVA CPF: 381.681.116-72
Lar dos Idosos São Francisco de Assis
Suplente: MARIA PAULETTI CPF: 219.643.350-00
Associação Cidadania São José

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as
disposições em contário, em especial o Decreto 11, de 14 de janeiro de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 11 de Agosto de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 845.2021 - DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER - COMDDIM, PARA O

BIÊNIO 2021/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em conformidade
com  o  estabelecido  na  Lei  Municipal  754,  de  06  de  agosto  de  2014,
regulamentada através do Decreto 229, de 06 de dezembro de 2016.

DECRETA:

Art.  1º  -  Ficam  nomeados  os  membros  titulares  e  suplentes  do  Conselho
Municipal  de Defesa dos Direitos  da Mulher, conforme prevê a  Lei  Municipal
754/2014,  para  o  biênio  2021/2023,  que  passa  a  vigorar  com  a  seguinte
composição.

I – Representantes da Administração Pública Municipal:
Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Leidimar Felizarda Lima Matricula: 29.313
Suplente: Marina Dal Monte Figueiredo Matricula:   34.259

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Nilma Guimarães Matricula: 1.193
Suplente: Tânia Marilia Dantas Pinto Matricula: 33.967

Secretaria Municipal de Saúde

Edição nº 3774 - Ano 15 - 18 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003774c118082021 Pág.: 2 de 4

Titular: Samira Staliano Marioto Matricula: 17.007
Suplente: Sheila Silva Rocha Santana Matricula: 34.600

Gabinete do Prefeito
Titular: Yara Karoline Santos Lopes Matricula: 33.922
Suplente: Maria Eliane Lemos Talher Matricula: 34.009

II – Representantes da Entidades Públicas e da Sociedade Civil:
Loja Maçônica Profeta Issa e Redenção do Extremo Sul
Titular: Nadmar Cristina Lima Pereira CPF: 737.734.255-20
Suplente: Kladiji Púperi de Alcântara CPF: 117.309.005-34

NRE 7 – Núcleo Regional de Educação
Titular: Mara Aparecida Martinuzzo CPF: 660.094.995-34
Suplente: Maria Dias Assunção CPF:

DEAM – Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher
Titular: Kátia Cielber Guimarães Garcia CPF: 034.189.826-03
Suplente: Viviane Scofield Amaral  CPF: 778.802.506-20

UNEB – Universidade do Estado da Bahia
Titular: Sinoélia Silva Pessoa CPF: 485.468.016-49
Suplente: Rozineide Silva Carneiro Souza CPF: 436.898.095-68

APLB – Sindicato dos Trabalhadores em Educação do Estado da Bahia
Titular: Francisca Brasília Marques CPF: 103.056.702-63
Suplente: Josilândia Almeida Aguilar Matricula: 00.772

NRS – Núcleo Regional de Saúde - Extremo Sul (Recebeu Ofícios do COMDDIM
para indicar membros titular e suplente, mas não houve resposta)

AMADA – Associação de Mulheres Amigas e de Atitudes (Recebeu Ofícios de
Notificação do COMDDIM informando de sua saída do conselho, em decorrência
das faltas injustificáveis e sem manifestação pela entidade, previsto no art.5º da
Lei Municipal 754/2014.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas/BA, em 18 de agosto de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 847.2021 - ALTERA ENDEREÇO DA ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL TARSILA DO AMARAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de suas atribuições,

que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que a Escola Municipal de Educação Infantil Tarsila do Amaral,

anteriormente  funcionava  em outro  logradouro  (Rua  Nova  Conquista  nº  152,

Bairro  Jardim Planalto,  Teixeira  de  Freitas-Ba)  teve  sua  sede  transferida  para

outro local, por interesse público e conveniência da Administração;

CONSIDERANDO que  a  mudança  de  endereço  visa  regularizar  os  dados

cadastrais da unidade de ensino junto ao FNDE;

DECRETA:

Art. 1º. A Escola Municipal de Educação Infantil Tarsila do Amaral, criada na forma

do Decreto Municipal  nº 034 de 07 de março de 2013, passa a ter sua sede na

Avenida Lydia Travaglia Chicon S/N, Bairro Nova Jerusalém, Teixeira de Freitas-

Bahia, CEP 45.989-246..

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas/BA, em 18 de agosto de
2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA DE AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 006-2021

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  do  Município  de  Teixeira  de
Freitas,  torna  público  para  conhecimento  dos  interessados  que,  no  Aviso  de
Interposição de Recurso publicado no Diário Oficial do Município, Edição nº 3773,
Ano 15 do dia 17 de agosto de 2021, procedeu a seguinte errata:

ONDE SE LÊ:

Recorridas: SUMA BRASIL SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE S/A

AS ENGENHARIA LTDA

LEIA-SE:

Recorridas: SUMA BRASIL SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE S/A

AS ENGENHARIA LTDA

FORTALEZA AMBIENTAL DE RESÍDUOS LTDA

Teixeira de Freitas, 18 de agosto de 2021.

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO 5-971-2021 MAGAZINE MIL PAPEIS EIRELI - EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000022-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000120/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS. CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: MAGAZINE MIL PAPEIS EIRELI - EPP. CNPJ: 21.029.230/0001-53.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MATERIAL  DE
EXPEDIENTE),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS
PROGRAMAS, SERVIÇOS E SETORES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
50102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.337 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
(PAIF E SCFV)
2.338  -  MANUT  DAS  AÇÕES  DO  BLOCO  SERVIÇOS  DE  PROTEÇÃO  SOCIAL
ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.318 - MANUT DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DA GESTÃO DESCENTRALIZADA
DO PROG. BOLSA FAMILIA
2.301 - MANUT. EXEC. AÇÕES DA SEC MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.335 - MANUT E AÇÕES DE FORTALECIMENTO DO CMAS NO AMBITO DO SUAS E
PBF
33903000 - Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 40.563,54 (quarenta mil quinhentos e sessenta e três reais e
cinquenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 16 de agosto de 2021 à 16 de agosto de 2022.
DATA: 16 de agosto de 2021.

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5-973-2021 - ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE
MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

Edição nº 3774 - Ano 15 - 18 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003774c118082021 Pág.: 3 de 4

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000022-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000120/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL.  CNPJ:
14.779.611/0001-94
CONTRATADO: ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO LTDA.
CNPJ: 05.887.378/0001-72.
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE EXPEDIENTE), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL,  SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEUS PROGRAMAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.337 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA (PAIF E SCFV)
2.338 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA
DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
2.301 - MANUT. EXEC. AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 3.811,72 (três mil,  oitocentos e onze reais e setenta e dois
centavos).
VIGÊNCIA: 16 de agosto de 2021 à 16 de agosto de 2022.
DATA: 16 de agosto de 2021.

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5-977-2021 - SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES -
ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000084-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001059/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL.  CNPJ:
14.779.611/0001-94
CONTRATADO: SARA  DIAS  DA  ROCHA  GUIMARÃES  -  ME.  CNPJ:
07.142.012/0001-08.
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO (EPIS), EM VISTA DAS AÇÕES EMERGENCIAIS DE
PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DA COVID-19, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTENCIA SOCIAL E SEUS PROGRAMAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.337 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA (PAIF E SCFV)
2.338 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA
DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
2.301 - MANUT. EXEC. AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 21.771,57 (vinte e um mil, setecentos e setenta e um reais e
cinquenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2021 à 17 de agosto de 2022.
DATA: 17 de agosto de 2021.

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

Edição nº 3774 - Ano 15 - 18 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003774c118082021 Pág.: 4 de 4

	Edição nº 3774 - Ano 15 - 18 de Agosto de 2021
	domtdf003774c118082021
	SUMÁRIO